

## 2020年全球限硫令

### 背景

请会员参阅本协会先前发布的多篇文章，内容均涉及国际海事组织《经1978年议定书修订的〈1973年国际防止船舶造成污染公约〉》（简称“《防污公约》”）附则VI的2008年修正案。该等修正案将于2020年1月1日生效，旨在保证大幅降低船舶的硫排放量（简称“2020年全球限硫令”），并以此表明航运业履行环保方面义务的决心。

### 2020年全球限硫令

2020年1月1日及以后，对于在指定排放控制区以外航行的船舶而言，《防污公约》允许的船舶燃油硫含量上限将从3.50%（质量百分数）降低到0.50%（质量百分数）。《防污公约》下的排放控制区（ECA）仍将适用0.10%的上限，任何相关的地方性法规也将继续适用。

国际海事组织海洋环境保护委员会（第73届会议）已通过了一项禁止载运不合规船用燃油的禁令，该项禁令将于2020年3月1日生效（《防污公约》附则VI第14条），但附带特定的限制条件。船舶装有废气清洗系统（涤气器）的，如果该等系统旨在从船舶发动机和锅炉的废气中去除硫氧化物，从而将硫排放量降低到不超过燃油硫含量规定上限的水平，则该等船舶可以继续载运硫含量高于0.50%的燃油。会员应在靠港前确认，相关港口是否对使用开环涤气器或对处理涤气器洗涤水实施了任何禁令或附加要求。

国际海事组织制定了进一步指南，包括其网站上的“燃油不可获得性报告”（简称“FONAR”）（<http://www.imo.org/en/MediaCentre/PressBriefings/Pages/10-MEPC-74-sulphur-2020.aspx>）。根据《防污公约》附则VI第18条，可以向缔约国提交FONAR，在其中记录船舶无法获得合规燃油时所采取的措施。值得注意的是，FONAR并不构成豁免；这是缔约国在考虑对不合规船舶采取执法行动时会考虑的若干文件之一；国际海事组织也已发布港口国监督（PSC）方面的指南，提供这一方面的协助。在面对执法行动时，会员须能够就其所做的合规努力提供充分的文件证明。

在为了保证船舶安全而必需进行排放、海上人命救助或因船舶或其设备意外损坏（受特定条件限制）而造成排放的情形下，允许出现不遵守2020年全球限硫令的有限例外情况。

### 保赔协会的承保范围

国际保赔协会集团认识到，2020年全球限硫令对航运业构成了重大挑战，正在密切关注国际海事组织所进行的讨论。

Gard AS 地址：P.O. Box 789 Stoa, NO-4809 Arendal, Norway（挪威）  
电话：+47 37 01 91 00 传真：+47 37 02 48 10 办公时间以外请拨打：+47 90 52 41 00

Gard集团是一家由Gard P. & I. (Bermuda) Ltd、Assuranceforeningen Gard - gjensidig和Gard Marine & Energy Limited等组成的实体。Gard AS是代表Gard集团在挪威金融监管局注册的保险中介机构。公司代码：982 132 789



针对不合规行为的处罚可能包括罚款、扣留，在极端情况下还可能包括港口国监督机构的禁止令。2020年全球限硫令并未要求对现有的协会规则做出任何修改。各家保赔协会一如既往地违反《防污公约》的行为采取零容忍态度。但是，相关责任（包括因纯属意外地排放不合规排放物而导致的罚款）能否获得保赔险赔付，应始终以规则及保险条款与条件为准。这也包括对他方招致的罚款责任的补偿义务。

其他罚款（例如，因违反文件证明要求或其他《防污公约》下的要求，包括保存的记录不准确或不充分，或者载运或使用的船用燃油不合规而导致的罚款）能否获得赔付，只能由保赔协会董事会在结案时酌情决定。在董事会就该等酌情案件作出赔付决定之前，保赔协会可能无法提供担保；即使提供，也只能在收到可接受的反担保（通常会采取现金或银行担保形式）后作为交换而提供。本协会在此方面的立场与IG集团先前就违反《防污公约》行为这一主题发布的通函内容相一致。

人们认识到，2020年全球限硫令可能会引发前所未见的赔偿责任，这些责任可能会在有限的情况下产生。例如，经认可的涤气器出现技术故障而导致不合规排放物的意外排放或污染性洗涤水的排放，而且这一技术故障时在恪尽职责的情况下仍无法发现。有人提出，不遵守《防污公约》中的硫含量上限规定可能会导致船舶不适航，进而可能导致保险不予赔付。虽然具体案件取决于个案情况，但国际保赔协会集团希望明确的是，违反限硫令的行为不一定会构成船舶不适航，而且即便构成不适航，也并不必然导致会员丧失保险保障。

如您有任何疑问，请与本协会讨论案件的具体情况。

IG集团旗下各家协会均发布了类似的通函。

如对以上内容有任何问题，可垂询Gard阿伦达尔总部的[Andreas Brachel](#)或[Tonje Castberg](#)。

您真诚的，  
**GARD AS**



Rolf Thore Roppestad  
首席执行官

Gard AS 地址：P.O. Box 789 Stoa, NO-4809 Arendal, Norway (挪威)  
电话：+47 37 01 91 00 传真：+47 37 02 48 10 办公时间以外请拨打：+47 90 52 41 00

Gard集团是一家由Gard P. & I. (Bermuda) Ltd、Assuranceforeningen Gard - gjensidig和Gard Marine & Energy Limited等组成的实体。Gard AS是代表Gard集团在挪威金融监管局注册的保险中介机构。公司代码：982 132 789

